
 

 
 

 

 Российская Федерация   

Чукотский автономный округ  

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАЕГИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

(XV сессии V созыва)  
 

от 12.07.2024 г. №   35 с. Ваеги 

 

О применении мер ответственности 

к Богареву В.Н., Главе сельского 

поселения Ваеги 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г.  № 273-ФЗ  «О 

противодействии коррупции», Законом Чукотского автономного округа от 

16.04.2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном 

округе», руководствуясь частью 7.3-1 статьи 40 Федерального Закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 

05.04.2013 года № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

Уставом сельского поселения Ваеги, руководствуясь пунктами 2.5, 4 Порядка 

принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 

местного самоуправления сельского поселения Ваеги мер ответственности, 

утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Ваеги от 

10.04.2020г. № 52, рассмотрев мотивированное заключение Комиссии по 

мандатам, регламенту и депутатской этике,  

Совет депутатов сельского поселения Ваеги  

 

РЕШИЛ: 

 

1. В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупка у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться 

заказчиком в следующих случаях: 

осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не 

превышающую шестисот тысяч рублей, либо закупки товара на сумму, 



предусмотренную ч. 12 ст. 93 указанного Закона, если такая закупка 

осуществляется в электронной форме. При этом годовой объем закупок, 

которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не 

должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять 

процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 

составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.  

Указанные ограничения годового объема закупок, которые заказчик 

вправе осуществить на основании настоящего пункта, не применяются в 

отношении закупок, осуществляемых заказчиками для обеспечения 

муниципальных нужд сельских поселений.  

Признать факт нарушения требований Федерального закона от 

05.04.2013 года № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

выразившееся  нарушением конкурентных способов  определения подрядчика 

на выполнение работ по ремонту крыльца к жилым домам, при заключении 14-

ти идентичных договоров, Федерального закона от 28.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и Закона Чукотского автономного округа от 

16.04.2009 года № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском 

автономном округе» Богаревым В.Н., Главой сельского поселения Ваеги.  

  

2. Учитывая то, что в результате весеннего паводка 10 июня 2021 года 

река Майн вышла из берегов и уровень воды поднялся до значения 1088 см., 

при уровне ОЯ (опасное явление) 1065 см., уровень воды выше отметки ОЯ 

находился 4 дня подряд, данный факт зафиксирован ФГБУ «Чукотское 

УГМС», в результате значительного – на 72 см выше максимально 

прогнозируемого уровня – поднятия воды, был поврежден практически весь 

жилфонд сельского поселения Ваеги. 

Считать смягчающим обстоятельством то, что Главой муниципального 

образования сельского поселения Ваеги Богаревым В.Н. добросовестно 

выполнены работы по замене крыльца к жилым домам, принимал работы не 

единолично, а в комиссионном порядке, работы выполнены в полном объеме, 

применить к Богареву Виктору Николаевичу, Главе сельского поселения 

Ваеги, меру ответственности, предусмотренную  частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   в виде 

предупреждения и рекомендовать впредь не прибегать к закупкам у 

единственного поставщика за исключением случаев, когда данная норма носит 

исключительный характер. Все закупки осуществлять с учетом конкурентных 

способов определения поставщика. Работы принимать исключительно в 

комиссионном порядке. В рабочую комиссию включать одного из депутатов 

сельского поселения Ваеги, а также иных представителей.  

Предупредить Главу сельского поселения Ваеги о недопустимости 

нарушения законодательства о противодействии коррупции, уведомлять Совет 

депутатов о возможном конфликте интересов при заключении договоров, 

муниципальных контрактов. 



 

3. Направить настоящее решение в Управление по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и  

Правительства Чукотского автономного округа в срок до 17 июля 2024 года. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит   

обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района.  

    

 

 

Председатель Совета депутатов 

сельского поселения Ваеги 

 

                         И.В.Вальгиргина 

 

            

 Глава  сельского поселения Ваеги 

  

                  В.Н.Богарев 

 


